REQUERIMENTO Nº 00231/2009
Solicita informações a respeito do terreno onde está situada a pedreira, Vila São Rafael.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Durante a construção do contorno provisório da Rodovia Raposo Tavares, o terreno onde se encontra a pedreira da Vila São Rafael foi utilizado como depósito de entulho. Desde então o referido espaço encontra-se aparentemente abandonado. Tendo em vista o potencial turístico de nossa cidade e a vocação esportiva de nossos cidadãos, tal terreno poderia abrigar um complexo de esportes radicais, com half-pipes e piscinas de skate, climbing, circuitos de rapel, pistas de charrete e ski. Este projeto elevaria a capacidade turística de nossa cidade e forneceria à sociedade são-roquense um novo espaço de lazer.
Posto isto, JÚLIO ANTONIO MARIANO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O referido terreno é de propriedade da Prefeitura?
2. Se sim, quais são os planos do Poder Executivo para o referido terreno? É possível a sua utilização para a construção de um complexo de esportes radicais? Se negativo, favor justificar.

3. Se não, quem é o seu proprietário?

4. Neste caso, pode a prefeitura adquirí-lo com vistas à construção do referido complexo?

5. Se negativo, favor justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 12 de novembro de 2009
JÚLIO ANTONIO MARIANO
Vereador

PROTOCOLO Nº 06491/2009